

香港文匯報訊（記者 黃萃華）去旅行要買保險是常識吧！近日受「新沙士」中東呼吸綜合症(MERS)襲擊的韓國，向來都是港人首選的旅遊熱點之一，眼前港府對韓國發出紅色外遊警示，令一眾韓迷「十五十六」，有人決定放棄行程，亦有「唔識死」的香港人決定照去。當下疫情嚴峻，未必每個旅遊保險都受保，港人要審慎選擇旅遊保險。

嚴選旅遊保險

「新沙士」未必保

到韓國食韓牛、泡菜、追韓星及買化妝品，全部都是到韓國旅行少不了的一環，但即使再吸引，MERS肆虐，不少本已計劃去韓國的港人，都臨時更改或取消行程，但本來已訂好的機票、酒店未必可退回，於是需要付手續費把機票、酒店改期，既未能出發之餘，又要蝕一筆，而亦有部分人決定繼續行程，卻擔心不能受保。

不少人心中都有一些問號，究竟紅色外遊警示，甚至黑色外遊警示，保險公司那些項目會受保，那些不受保？小記綜合不同保險公司的旅遊保險，列出每一間保險公司條款的不同之處，以下是不同的個案：

個案一：已買旅遊保險，但決定取消行程

投保人如在政府發出紅色外遊警示之前已購買旅行保險，而投保人決定取消行程，一般保險公司都會賠償取消行程帶來的損失，包括機票、酒店，以及已購買的表演門票，如演唱會門票等。保險公司三井住友於政府向韓國發外遊警示當日發表公告指，因是次MERS的性質嚴重，將旅遊保單「取消及縮短行程」酌情擴闊至紅色外遊警示，在紅色外遊警示之前已投保的投保人，如取消及縮短行程，可獲賠償不能退回的旅行及住宿費用。

個案二：已買旅遊保險，但決定繼續行程

投保人於外遊警示發出之前已購買旅行保險，而又決定繼續行程，一般保障公司的保障都不變，香港保險業總工會理事長張偉良指，如現時出發前往韓國是明知故犯，有些保險公司未必受理。

小記曾致電藍十字保險查詢，該保險公司指，如投保人堅持繼續行程，萬一確診，醫療費用及一般基本保障不變，而投保人如需接受隔離，即以保險上屬「強制性延誤」，同樣可獲賠償。如同港後確診，藍十字表示，如醫生證明所患的病是在當地受感染，依然可獲賠償，保障期為回港後90天。

個案三：出發途中遇上紅色外遊警示

如投保人已出發，行程中政府發出紅色外遊警示。張偉良指，旅遊保險的特性保障投保人在旅行途中發生突發事件而招致的損失，如投保人出發途中，政府才發出紅色外遊警示，保險公司的賠償條款中有機會包括在內，惟他對部分保險公司的保險條款仍有保留。

三井住友指，於旅遊期間生病，而必須於當地求醫或無可避免地於當地逗留，不論是否確診為MERS，有關的損失可按保單條款作出賠償，而返港後所需的覆診費用同樣可獲賠償。

個案四：未買旅遊保險，但決定繼續行程

有部分人雖已計劃行程，但尚未購買旅行保險，張偉良指，在紅色外遊警示下，一般保險公司都受保，但如升級至黑色外遊警示就一般都不會受保。藍十字保險表示，如投保人現時投保，投保人依然享有基本保障，投保後如政府升級至黑色外遊警示，投保人決定取消行程，則可獲賠償。

而另一保險公司三井住友指，如在紅色外遊警示後才成功投保的旅遊保單，均列為「早已知悉風險」處理，一切因MERS所致之有關損失均不獲保障。



■當下韓國「新沙士」疫情嚴峻，未必每個旅遊保險都受保，港人要審慎選擇旅遊保險。 資料圖片

買保險宜找經紀 網上ATM有風險

香港文匯報訊（記者 黃萃華）以前無論買甚麼保險，一定要約保險經紀出來，面對面解釋保險內容，再在合同上簽上大名，但時代變遷，科技進步，現時買保險的途徑不限於面對面，用電話、上網，甚至在櫃員機都可以買保險，就是因為方便，不少人會在出發旅行之前選擇在櫃員機買保險。

用櫃員機買保險固然方便，按幾個按鈕就能買到保障。雖然是這樣，有多少個用櫃員機買保險的投保人是清楚了解，手上拿着花上數百元的保單收據上，究竟保障了甚麼？香港保險業總工會理事長張偉良指，以往接到很多投訴，一些投保人因不了解保單上的法律條款，在索償時才發現保單上並不包括該風險，但卻一直以「我以為有得保」為由投訴，會令索償申請變得困難重重。

ATM購保須了解保單條款

張偉良提醒，除非投保人非常了解保單上的法律條款，否則不建議市民透過櫃員機或網上購買保險，應透過合資格的保險經紀購買。

而AXA安盛發言人亦指，若投保人無可避免要到訪正有紅色或黑色旅遊警示的地方，投保時需留意有關旅遊保險，於旅遊警示下的保障範圍及保障額，亦要留意不受保項目，又表示一般保險都不保障在投保前已知存在的狀況，建議投保人在投保前諮詢保險公司或理財顧問的專業意見。



外遊警示級別			
外遊警示	黃色	紅色	黑色
情況	有威脅跡象	有明顯威脅	有嚴重威脅
政府建議	留意局勢 提高警惕	調整行程，如非 必要，避免前赴	不應前赴
國家和地區	巴林、孟加拉、印度、印尼、伊朗、以色列、日本(福島縣)、肯尼亞、馬來西亞、緬甸、菲律賓、俄羅斯、南非、泰國、突尼斯、土耳其、越南	韓國、埃及、黎巴嫩、尼泊爾、巴基斯坦	敘利亞

製表：記者 黃萃華

各保險公司處理及賠償安排

	紅色外遊警示發出前已購買			紅色外遊警示發出後購買
	取消行程	繼續行程	更改或延期	
AXA 安盛	最高賠償額為已繳付而不能 收回的訂金或費用的50%	可受計劃保障	可申請取消保單 取回全數保費	不會保障在紅色旅遊警示 下直接引致的損失
藍十字	賠償不獲退款的交通票據、 旅行團及其他門票的50%	可受計劃保障	可免費取消	受保（包括因 MERS 引起 的醫療費用）
三井住友	賠償不能退回的訂金或費用	可受計劃保障	可免費延期6個月	不會保障在紅色旅遊警示 下直接引致的損失
ACE 安達	只可退回保費	因 MERS 所引起 的問題均不受保	可免費延期3個月	不會保障在紅色旅遊警示 下直接引致的損失
蘇黎世	沒有任何賠償	可受計劃保障	可以	不會保障在紅色旅遊警示 下直接引致的損失

製表：記者 黃萃華

美聯觀點

新興市場出口受壓



根據資料顯示，5月中國居民消費價格同比漲幅為今年1月以來最低水平，表明經濟增長乏力，消費持續疲軟，而政府官方數據顯示，5月中國消費物價指數(CPI)同比增幅下降至1.2%，低於4月的1.5%，5月CPI增幅也遠低於官方預期3%左右的目標，為今年1月以來的最低水平，因產能過剩和需求不足抑制着物價增速，中國現時通縮的壓力非常大，就算剔除食品之外的通脹水平很低。尤其是住房是推動物價下行的因素之一。另一方面，生產者價格指數(PPI)增幅連續第39個月放緩，5月同比下跌4.6%，連續第5個月跌幅超過4%。此趨勢似乎短期不會終止，PPI連續下降反映出中國住房市場的下跌，曾經住房市場的繁榮使得原材料供應過剩。鋼鐵、玻璃和水泥等工業品的過量供應壓低了價格，而能源成本降低也壓低了出廠價格，這一趨勢可能延續到下一個投資周期反彈時。

現時中國經濟放緩正在讓整個發展中世界的出

口收入縮水，不僅是那些大宗商品生產國受到影響，那些至今仍一直享受強勁需求的製造業出口國也日益受到影響，新興市場出口低迷由多個因素共同造成，包括大宗商品價格下跌、美元走強和中國經濟放緩，按照12個月的移動平均數據估算出，拉丁美洲對華出口同比下降10%，同時亞洲新興國家和歐洲新興國家對華出口分別下降5%和3%。非洲對華出口下降7.5%。大宗商品生產國受到的衝擊比大多數國家更嚴重，但隨着中國經濟放緩，以製造業為基礎的新興市場經濟體也受到衝擊。在過去一年裡，包括韓國和泰國在內的亞洲製造業國家對華出口均出現了下降，馬來西亞一半左右的出口下降是棕櫚油等大宗商品出口下降導致的，但該國包括計算機部件在內的製造業出口也出現了下降。

美元走強加劇歐洲出口下行

美元走強進一步加劇了歐洲的出口下行趨勢，因美元走強使得以其他貨幣計價的出口額換算成美元的價值降低，隨着歐元下滑，許多以歐元計價的歐洲新興經濟體受到出口額換算價值下降的影響。

■美聯金融集團高級副總裁 陳偉明

財技解碼

困擾股市不明因素將消除



上周仍是A強港弱，AH溢價再次突破137。A股上證綜指、深證成指續創近7年半以來新高；全周計，上證綜指累計上升2.85%，深證成指累計上升2.55%。港股恒指一周只升21點。

上周五下午3時過後，恒指突然由27,100點水平在10分鐘內急抽200多點，收復周初的跌幅，相關消息之一為市場揣測有關「深港通」即將公布落實細節，刺激直接受惠的港交所（0388）抽高10元，再挑戰300元大關，成交急增至活躍成交排名首位。

內地資本走出去大勢不變

不管有沒「深港通」最新消息，並藉此帶動港股止跌回升。其實，正如本欄上周所述，港股近期走弱，其中一個很重要的因素是受政改前景不明朗困擾。「政改方案」將於本周三提交立法會表決，但無論結果如何，困擾股市的一大不明朗因素將被掃除，特區以至中央政府將會把精力重投本港經濟層面，連續三周弱勢的港股有望走穩。

無論政改結果如何，政治上，不會影響中央對香港的一國兩制方針政策的實施，包括香港特區享有的高度自治權，以及中央在重大問題上的管治權和最終決定權。因此，中央仍會牢牢把持香港的政治和經濟運行軌跡，以維護香港的繁榮穩定。經濟上，香港政治生態不會改變香港在內地資本市場改革開放中的戰略地位，不會改變兩地經濟、金融融合，內地資本走出去的大趨勢。

結果早預期對大市影響小

至於政改結果對金融市場的影響。短期看，從歷史資料看，政改結果對股市短期影響有限，政改後一日和一週的平均變動分別為上升0.5%和下跌2.5%。若市場對結果早作預期，則負面影響更少，市場負面趨勢甚或反轉。

長遠看，政改結果不改港股市場總體向好的趨勢。香港作為中國資本市場的重要組成部分，是人民幣國際化進程的橋頭堡，因此香港金融市場將繼續得到一系列政策的支持，從滬港通到公募南下，再到兩地基金互認，及至下半年有望迎來深港通、個人QDII2等更多新政，港股可望從中獲得更多的政策紅利。

■太平金控·太平証券（香港）研究部主管陳義明